

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 29 มีนาคม 2565		
	ปีที่: 45	ฉบับที่: 16088	หน้า: 1(ล่าง), 12
	Col.Inch: 189.59	Ad Value: 293,864.50	PRValue (x3): 881,593.50 คลิป: สีสี่
หัวข้อข่าว: รองพงษ์เฝ้าระวัง3เดือน มั่นใจ10มาตรการคุมอยู่			

รองพงษ์เฝ้าระวัง3เดือน มั่นใจ10มาตรการคุมอยู่

สุพันธุ์ดันแผนอุตสาหกรรม
สทท.จีปลดล็อกรับ16ล.คน
เอ็มไอยุส่งแรงงานซาอุ
‘สทท.’จีปลดล็อกเปิดรับต่างชาติเที่ยวไทย
16 ล้านคน ‘สุพัฒน์พงษ์’มั่นใจ 10 มาตรการช่วย
ครอบคลุมทุกกลุ่ม ส.อ.ท.แนะรัฐบาลดึงเอกชน
ช่วยเคลื่อนเศรษฐกิจ ‘สุชาติ’เซ็นเอ็มไอยุส่ง
แรงงานไปซาอุฯ (อ่านต่อหน้า 12)

ต่อจากหน้า 1

รองพงษ์

รองพงษ์มั่นใจสก.ไทยไปต่อได้

เมื่อวันที่ 28 มีนาคม นายสุพัฒน์พงษ์ พันธ์มีเชาว์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เปิดเผยว่า ในวันที่ 29 มีนาคม จะนำข้อสรุปรายละเอียด 10 มาตรการช่วยเหลือและลดภาระประชาชนจากผลกระทบสงคราม ให้ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) รับทราบ โดยเป็นมาตรการที่ทุกหน่วยงานพร้อมช่วยทุกกลุ่มอาชีพให้ได้รับการดูแล 80% ของประเทศ เช่น ผู้ขับแท็กซี่มอเตอร์ ผู้ค้าหาบเร่แผงลอย ผู้ใช้ไฟไม่เกิน 300 หน่วยต่อเดือน เป็นต้น หลังจากนั้นอีก 3 เดือนจะมีการประเมินหากโจทย์ยากขึ้น มาตรการจะส่งสัญญาณให้ประชาชนได้ทราบเรื่อยๆ ว่าโจทย์ยากขึ้นหรือเบาลง เพราะสถานการณ์เปลี่ยนทุกวัน

“เมื่อเกิดสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้วิกฤตอาจจะซ้อนวิกฤต และอาจจะส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจ ซึ่ง 10 มาตรการนี้ครอบคลุม

ทุกกลุ่ม แต่ถ้าเหตุการณ์รุนแรงคงต้องปรับนายกรัฐมนตรีให้ธนาคารแห่งประเทศไทย สภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) กระทรวงการคลัง จับตาดูอย่างใกล้ชิด ยังเชื่อว่าอัตราเงินเฟ้อจะไม่สูงมาก เศรษฐกิจไทยยังไปต่อได้ เพราะเศรษฐกิจโลกยังโต แต่ถ้าเกิดภาวะ Stagflation (Stagnation+Inflation หรือภาวะเศรษฐกิจตกต่ำแต่เงินเฟ้อปรับเพิ่ม) ขึ้นมาต้องกลับมาทบทวน แต่วันนี้ยังเชื่อเศรษฐกิจไทยยังโต เพราะมาตรการครอบคลุมถึงผู้ประกอบการตามมาตรา 33 มาตรา 39 มาตรา 40 และกระทรวงแรงงานจะพิจารณาค่าแรงและจะมีผลไตรมาส 4 หรือสิ้นปีนี้” นายสุพัฒน์พงษ์กล่าว

เฝ้าระวังช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อ

นายสุพัฒน์พงษ์กล่าวถึงกรณีนักวิชาการออกมาระบุว่าเศรษฐกิจไทยอยู่ในภาวะตกเหวว่า สถานการณ์เศรษฐกิจเป็นวิกฤตเต็มบวกกับยึดถือของการค้าขายที่ลำบากขึ้น ต้องเฝ้าระวังช่วง 3 เดือน ซึ่งจะเป็นช่วงหัวเลี้ยวหัวต่อของเศรษฐกิจว่าจะเกิดวิกฤตซ้อนวิกฤตหรือไม่ โดยยังเชื่อว่าเศรษฐกิจประเทศไทยยังไม่ตกเหวอย่างทีนักวิชาการกังวล ถ้าเศรษฐกิจประเทศไทยตกเหว ก็หมายถึงจะมีกว่า 100

ประเทศที่ตกเหว ซึ่งปัญหานี้เหมือนกันต่างเผชิญกับวิกฤตน้ำมันที่ปรับตัวสูงขึ้น และส่งผลต่อวัตถุดิบ เนื่องจากไทยพึ่งพาการนำเข้าน้ำมันและวัตถุดิบจากต่างประเทศมาก ถ้าชัดเจนเฉพาะประเทศในอาเซียนด้วยกัน ยังพอจุนเจือกันได้อยู่ เพราะมีการผลิตอยู่แล้ว ยังไงสามารถค้นหาให้ได้

สุพันธุ์ชู4แผนดันอุตสาหกรรม

ที่ไอคอนสยาม นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) เปิดเผยในงานประชุมสามัญประจำปี 2565 และเลือกตั้งคณะกรรมการ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย วาระปี 2565-2567 โดยได้บรรยายพิเศษ “FUTURE INDUSTRY” อนาคตภาคอุตสาหกรรม ว่า ส.อ.ท.ได้กำหนดแผนงานในปี 2565-2567 ภายใต้นโยบาย “Future Industry ทำสิ่งที่เราถนัด” ใน 4 เรื่องหลัก คือ 1.เกษตรกรรม รัฐบาลจะต้องให้กับส่งเสริมและสนับสนุนภาคการเกษตร ให้มีราคาและต้นทุนการผลิตที่ต่ำ นำไปสู่อุตสาหกรรมอาหาร การแปรรูป รวมถึงต้องบริหารจัดการระบบน้ำให้ดี ใช้เทคโนโลยีช่วยพัฒนา ลดกฎ กติกาให้ง่ายขึ้น เพื่อผลักดันให้อุตสาหกรรมเกษตรของไทยเป็นขั้วพลายเช่นให้กับทั่วโลก เกษตรกรมีรายได้เพิ่มขึ้น 2.บีซีจี นำคุณค่าจากความหลากหลายทางชีวภาพและวัฒนธรรม มาแปลงหรือเพิ่มเป็นมูลค่าทางเศรษฐกิจ เปลี่ยนระบบการผลิตและการบริโภคสู่กระบวนการที่ใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่า ซีไรด์ เวสต์ ไม่ทำลายสิ่งแวดล้อม ส.อ.ท. จึงตั้งสถาบันคาร์บอน เครดิต ขับเคลื่อนอุตสาหกรรมไทย สู่การใช้พลังงานหมุนเวียน 100% เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

นายสุพันธุ์กล่าวว่า 3.เฮลท์ แอนด์ โลฟิสโตลส์ สถานการณ์โควิด-19 ทำให้ประเทศไทยยังมีจุดแข็งในเรื่องการให้บริการด้านสุขภาพ เครื่องมือแพทย์ รวมไปถึง อุปกรณ์ทางการแพทย์ ขณะที่สินค้าไลฟ์สไตล์ มีฝีมือ แต่ยังขาดเรื่องการทำแบรนด์ ต้องปรับเรื่องนี้ และ4.ท่องเที่ยวและบริการ ไทยมีจุดแข็งด้านนี้อยู่แล้ว แต่ต้องปรับ

พัฒนา ให้สอดคล้องกับเทรนด์โลก ล่าสุดโควิด ทำให้ต่างชาติมีรูปแบบการทำงานแบบเข้ามาทำงานและพักผ่อนด้วย ต้องสนับสนุนให้เกิดการท่องเที่ยวรูปแบบนี้ เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ

รัฐสนับสนุนขับเคลื่อนศก.

นายสุพันธุ์กล่าวว่า อย่างไรก็ตาม หากไทยจะก้าวไปเป็นประเทศที่พัฒนาแล้วในอนาคต รัฐจะต้องส่งเสริมด้านเทคโนโลยี อาทิ การมุ่งสู่ 5จี นำแอปพลิเคชันและบริการไอโอทีมาใช้ทั่วทั้งอุตสาหกรรม ขณะเดียวกันต้องมีอินโนเวชันเพื่อขับเคลื่อนประเทศบนฐานนวัตกรรม ล่าสุด ส.อ.ท.ร่วมกับภาครัฐจัดตั้งกองทุนนวัตกรรมเพื่ออุตสาหกรรม เพื่อสนับสนุนเอสเอ็มอี โดยเน้นระดมทุนจากภาคเอกชนรายใหญ่ที่เป็นสมาชิก ส.อ.ท. นอกจากนี้ การผลักดัน 4 เรื่องหลักต้องมีโครงสร้างพื้นฐานสนับสนุนไม่ว่าจะเป็น การขนส่งทางบก ทางน้ำ ทางราง และทางอากาศ เพื่อลดต้นทุนทางโลจิสติกส์ของประเทศไทยที่ยังสูง และสุดท้ายที่สำคัญคือ การสนับสนุนจากภาครัฐ เพื่อขับเคลื่อนไปด้วยกัน

“ทั้งหมดนี้หากได้รับการสนับสนุนจากภาครัฐ ขับเคลื่อนเศรษฐกิจให้เติบโต อยากขอให้ภาคเอกชนได้เข้าไปมีส่วนร่วมมากขึ้น เพิ่มความอำนวยความสะดวกในการดำเนินธุรกิจ การใช้งบประมาณให้มีประสิทธิภาพ รวมไปถึงการปราบปรามคอร์รัปชัน เพราะอนาคตภาคอุตสาหกรรมไทย ไม่ใช่แค่การตามกระแสโลกเพียงเท่านั้น แต่ต้องเป็นผู้นำภาคอุตสาหกรรม” นายสุพันธุ์กล่าว

‘เกรียงไกร’มาแรงปธ.สอท.คนใหม่

ผู้สื่อข่าวรายงานบรรยากาศงานประชุมสามัญประจำปี 2565 และเลือกตั้งคณะกรรมการสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย วาระปี 2565-2567 ว่าเป็นไปด้วยความคึกคัก หลังจากช่วงเช้า นายสุพันธุ์ มงคลสุธี ประธานสภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย (ส.อ.ท.) ซึ่งอยู่ในวาระปี 2563-2565 ได้บรรยายพิเศษ FUTURE INDUSTRY อนาคตภาคอุตสาหกรรม เพื่ออำลาตำแหน่ง และส่งมอบให้ประธาน ส.อ.ท.คนต่อไป จากนั้นตลอดช่วงบ่ายจนถึงช่วงค่ำจะเป็นช่วงการประชุมสามัญประจำปี 2565 และเลือกตั้งคณะกรรมการ สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย วาระปี 2565-2567 โดยกรรมการสรรหา 363 คน ได้หย่อนบัตรเลือกกรรมการที่มีสิทธิเลือกตั้ง 242 คน กำหนดประกาศรายชื่อผู้ได้รับเลือกภายในวันที่ 28 มีนาคม จากนั้นทั้ง 242 คน จะไปเลือกประธาน ส.อ.ท.คนใหม่ กำหนด



ล็อตแรก - นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและ รว.พาณิชย์ พร้อมด้วยผู้บริหารกระทรวงพาณิชย์ และคณะผู้บริหารซีพีเอฟ ร่วมปล่อยตู้คอนเทนเนอร์ปฐมฤกษ์ผลิตภัณฑ์เนื้อไก่ ออกจากโรงงานส่งไปยังซาอุดีอาระเบีย นับเป็นล็อตแรกของไทยในรอบ 18 ปี ตั้งแต่ปี 2547 ที่โรงงานแปรรูปไก่เนื้อมีนบุรี 2 เมื่อวันที่ 28 มีนาคม

เลือกตั้งวันที่ 22 เมษายนนี้ โดยรายชื่อผู้ที่คาดว่าจะได้รับตำแหน่งประธาน ส.อ.ท.คนใหม่ ชื่อที่มีกระแสแรงที่สุดคือ นายเกรียงไกร เอียรรุณกุล ปัจจุบันเป็นรองประธาน ส.อ.ท. ขณะที่นายสุพันธุ์จะรักษาการในตำแหน่งประธาน ส.อ.ท.ถึงวันที่ 22 เมษายนนี้

ตู้ปฐมฤกษ์ส่งไก่ไปซาอุฯรอบ18ปี

ที่โรงงานแปรรูปเนื้อไก่ซีพีเอฟ (มีนบุรี 2) ได้ทำพิธีส่งออกไก่แปรรูป ตู้ปฐมฤกษ์ ของไทยไปซาอุดีอาระเบีย โดยนายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วย นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) หรือซีพีเอฟ พล.ต.ต.สุรินทร์ ปาลาเร่เลขาธิการคณะกรรมการกลางอิสลามแห่งประเทศไทย และเจ้าหน้าที่ระดับสูง กระทรวงพาณิชย์ และกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ร่วมงานด้วย

นายประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ ประธานคณะผู้บริหาร บริษัท เจริญโภคภัณฑ์อาหาร จำกัด (มหาชน) กล่าวว่า ครั้งนี้เป็นการส่งมอบไก่ล็อตแรกไปยังประเทศซาอุดีอาระเบีย เป็นครั้งแรกในรอบ 18 ปี นับตั้งแต่ปี 2547 โดยจะส่งออกจาก 5 โรงงานของบริษัท จำนวน 5 ตู้ ปริมาณ 100 ตัน และจะส่งออกผ่านผู้นำเข้ารายใหญ่ของซาอุฯ ปริมาณ 30 ตู้ ภายในเดือนมีนาคมนี้ รวม 600 ตัน คิดเป็นมูลค่า 47 ล้านบาท คาดว่าทั้งปีจะผลักดันการส่งออกได้ 300 ตู้ ปริมาณรวม 6,000-7,000 ตัน คิดเป็นมูลค่า 473

ล้านบาท ผลดีจากการเปิดประตูส่งออกซาอุฯจะทำให้ยอดส่งออกในอีก 5 ปีข้างหน้าจะขยายการส่งออกไก่สดและไก่แปรรูปไปซาอุฯ ได้ 3,000 ตู้ ปริมาณรวม 60,000 ตัน ช่วยทำรายได้เข้าประเทศ 4,200 ล้านบาท

“บริษัทขอขอบคุณนายกรัฐมนตรี พลเอกประยุทธ์ จันทร์โอชา รัฐมนตรีกระทรวงพาณิชย์ รัฐมนตรีกระทรวงเกษตรฯ และทุกหน่วยงานเกี่ยวข้อง ซึ่งให้ความร่วมมือช่วยกันประสานงาน จนสามารถฟื้นการส่งออกไก่ไทยไปยังตลาดซาอุฯได้สำเร็จ นับเป็นการเพิ่มขีดความสามารถการส่งออกของไทยเติบโตอย่างแข็งแกร่ง” นายประสิทธิ์กล่าว

ตั้งเป้าส่งออกไก่9.8แสนตัน

นายจรินทร์ ลักษณวิศิษฐ์ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ กล่าวว่า ถือเป็นวันประวัติศาสตร์อีกวันหนึ่งของการส่งออกสินค้าไทยไปซาอุดีอาระเบีย โดยเฉพาะไก่ซึ่งเป็นสินค้าเป้าหมายที่มีความสำคัญหลังจากที่ขาดโอกาสไปตลอด 18 ปีที่ผ่านมา “เมื่อเขามารับหน้าที่ เป้าหมายหนึ่งที่ตั้งไว้คือการฟื้นความสัมพันธ์ทางการค้ากับซาอุฯ ได้สั่งการให้ทูตพาณิชย์ ทูตเกษตร ประสานงานกับกระทรวงการต่างประเทศเจรจากับทางการซาอุฯจนคืบหน้า ซาอุฯให้การรับรองโรงงานไทยแล้ว 11 โรงงานส่งออกไก่ไปซาอุฯได้ หลังจากนายภาณุเดชเดินทางไปเยือนซาอุฯ” นายจรินทร์กล่าว และว่า จากนั้นไปคิดว่าไก่จากประเทศไทยจะเป็นตลาดสำคัญที่ซาอุฯได้ในอนาคต โดยปี 2564 ไทยส่งออกไก่ไปทั่วโลกประมาณ 900,000 ตัน นำเงินเข้า

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก วันที่: อังคาร 29 มีนาคม 2565 ปีที่: 45 ฉบับที่: 16088 หน้า: 1(ล่าง), 12 Col.Inch: 189.59 Ad Value: 293,864.50 PRValue (x3): 881,593.50 คลิป: สีสี่		
	หัวข้อข่าว: รองพงษ์เผ้าระวัง3เดือน มั่นใจ10มาตรการคุมอยู่		

ประเทศประมาณ 100,000 ล้านบาท ปีนี้ตั้งเป้าว่าจะทำได้ 980,000 ตัน ทั้งนี้กระทรวงพาณิชย์มีแผนงานสำคัญจะประสานกับชาxonาคณะเดินทางไปเยือนและทำการค้า โดยจะนำภาคเอกชนร่วมคณะด้วย

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า ข้อมูลจากกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศระบุว่า ประเทศซาอุดีอาระเบียเป็นตลาดที่มีศักยภาพสูง มีประชากรมากถึง 35.6 ล้านคน และมีสัดส่วนการนำเข้าอาหารสูงที่สุดในกลุ่มประเทศความร่วมมืออ่าวอาหรับ (Gulf Corporation Council) และปัจจุบันซาอุดีอาระเบียนำเข้าผลิตภัณฑ์ไก่จากทั่วโลกเฉลี่ยปีละ 650,000 ตัน โดย 70% เป็นการนำเข้าไก่สดทั้งตัว และ 30% เป็นการนำเข้าไก่ชำแหละและไก่แปรรูป ผู้บริโภคซาอุดีอาระเบียมีอัตราการบริโภคเนื้อไก่ 45 กิโลกรัมต่อคนต่อปี หรือทั้งประเทศที่ 1.5 ล้านตันต่อปี

พณฯหวังสินค้าแพงช่วงสงกรานต์

นายวัฒนศักย์ เสือเอี่ยม อธิบดีกรมการค้าภายใน กระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงความคืบหน้าแก้ปัญหาราคายู๊แพงว่า ในสัปดาห์นี้จะหารือร่วมกับผู้ประกอบการป๊ย สมาคมการค้าป๊ยและธุรกิจการเกษตรไทย ถึงแนวทางในการนำเข้าป๊ย ตามที่ได้รับมอบหมายให้ดูแลเพื่อไม่ให้เกิดปัญหาขาดแคลน และส่งผลกระทบต่อเกษตรกร หลังจากนี้จะหารือกับผู้ผลิตอาหารสัตว์ในลำดับต่อไป สำหรับสถานการณ์ราคาสินค้าขณะนี้ทางผู้ประกอบการ รับทราบสถานการณ์การปรับราคาไม่ส่งผลดี จะขอความร่วมมือตรึงราคา ต้องยอมรับว่าสินค้าหลายตัวต้องนำเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศ เหล็ก อาหารสัตว์ ได้รับผลกระทบจากสงครามรัสเซีย-ยูเครน ทำให้ต้นทุนปรับสูงขึ้น ทั้งนี้ การพิจารณาประกอบในทุกด้าน ทั้งปัจจัยต้นทุน ที่ปรับสูงขึ้น ปริมาณต้องมีเพียงพอไม่ขาดตลาด รวมทั้งขอความร่วมมือผู้ประกอบการตรึงราคาด้วย เพราะไม่เป็นเพิ่มแรงกดดันต่อผู้ใช้ผู้บริโภค

แหล่งข่าวจากกระทรวงพาณิชย์ กล่าวถึงสถานการณ์ราคาสินค้าว่า กรมการค้าภายในได้รับมอบหมายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ให้ติดตามสถานการณ์ และให้พาณิชย์จังหวัดออกตรวจสอบปริมาณและราคาสินค้าก่อนเข้าเทศกาลสงกรานต์ เพราะวิตกราคาสินค้าทั่วไปอาจสูงได้ในช่วงเดือนเมษายนนี้ ซึ่งเป็นช่วงที่ประชาชนใช้จ่ายและเดินทาง

แหล่งข่าวจากสมาคมป๊ยแจ้งว่า ทางกรมการค้าภายในแจ้งเรียกประชุมกับสมาคมและ

ผู้ค้าป๊ย ในวันที่ 29 มีนาคม โดยเป็นรูปแบบประชุมทางไกล

เล็งช่วยรถโดยสาร-ลอยตัวดีเซล

นายจิรุตม์ วิศาลจิตร อธิบดีกรมการขนส่งทางบก (ขบ.) กล่าวว่า จากประเด็นเรื่องราคาน้ำมันที่ปรับตัวขึ้นสูงในขณะนี้ รัฐบาลฯที่ได้ รับผลกระทบจากราคาน้ำมันดีเซลพุ่งสูง ได้แก่ รถ ขสมก. และรถโดยสารระยะยาว หรือรถหมวด 2 ที่วิ่งจากกรุงเทพฯ ไปต่างจังหวัด แต่ปัจจุบันจากการที่รัฐบาลประกาศตรึงราคาน้ำมันดีเซลอยู่ที่ 30 บาทต่อลิตร จึงทำให้ไม่มีผลกระทบต่อถึงขั้นต้องปรับอัตราค่าโดยสารในระยะนี้

นายจิรุตม์กล่าวว่า ส่วนเรื่องการช่วยเหลือรถจักรยานยนต์รับจ้าง ขณะนี้ รัฐบาลมีแนวนโยบาย โดยกระทรวงการคลัง ร่วมกับ ขบ. ที่จะช่วยเหลือประชาชน และผู้ให้บริการรถจักรยานยนต์รับจ้าง ที่ใช้น้ำมันเบนซิน สามารถใช้เติมน้ำมันผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐได้

“หากราคาน้ำมันดีเซลถูกปล่อยลอยตัวปรับราคาขึ้นเป็น 32-34 บาทต่อลิตร ขบ.จะมีการพิจารณาช่วยเหลือใหม่อีกครั้ง ไม่เช่นนั้นหากให้บริการแล้วไม่คุ้มทุน ก็อาจไม่มีรถมาให้บริการประชาชนได้ และปัจจุบันยังไม่ได้หนังสือร้องเรียนจากสมาคมต่างๆ แต่อย่างใด และมีโอกาสที่ช่วงเทศกาลสงกรานต์ปีนี้จะมึประชาชนหันมาใช้รถสาธารณะมากขึ้น เนื่องจากราคาน้ำมันแพง” นายจิรุตม์กล่าว

นายจิรุตม์กล่าวว่า สำหรับมาตรการรองรับช่วงเทศกาลสงกรานต์ ยังคงนโยบายเดิมของกระทรวงคมนาคม คือขอให้ประชาชนบ้านไกลเดินทางออกจากกรุงเทพฯ ก่อนถึงวันเทศกาลเพื่อลดการจราจรแออัด โดยที่ผ่านมาได้ขอความร่วมมือกับผู้ประกอบการรถท่องเที่ยว กว่า 30 บริษัท ที่จะให้ส่วนลดหากจองตั๋วเดินทางก่อน พร้อมทั้งเตรียมแผนอื่นๆ รองรับช่วงสงกรานต์ เช่น เตรียมรถให้เพียงพอต่อการเดินทาง หากรถ ขสส.ไม่เพียงพอ ได้ติดต่อรถเช่าเหมาเพื่อลดปัญหาผู้โดยสารตกหล่นแล้ว พร้อมทั้งเปิดศูนย์ 1584 เพื่อดูแลประชาชนตลอด 24 ชั่วโมง

ตั้งฉก.เร่งจ่าย‘เราเที่ยวด้วยกัน’

นายยุทธศักดิ์ สุภสร ผู้ว่าการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (ททท.) เปิดเผยว่า จากกรณีที่ผู้ประกอบการและประชาชน ได้รับเงินสนับสนุนจากโครงการเราเที่ยวด้วยกันล่าช้า มีสาเหตุจากททท.จำเป็นต้องตรวจสอบรายการที่เกิดขึ้นให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของการเข้าร่วมโครงการ ทั้งในส่วนของผู้ประกอบการ และประชาชน เพื่อให้การเบิกจ่ายเงินงบประมาณ

แผ่นดินเป็นไปด้วยความถูกต้อง ป้องกันเหตุทุจริตที่อาจเกิดขึ้น โดยขณะนี้มึรายการค้างจ่ายประมาณ 279 ล้านบาท หรือคิดเป็น 5.24% ของจำนวนรายการทั้งหมดมูลค่า 5,336 ล้านบาท

นายยุทธศักดิ์กล่าวว่า รายการที่คงค้างในระบบที่ ททท.ได้รับข้อมูลจากธนาคารกรุงไทย ซึ่งเป็นผู้ดูแลระบบเพื่อดำเนินการตรวจสอบก่อนจ่ายเงินสนับสนุน แบ่งเป็น รายการจองใช้สิทธิที่เกินกว่า 5 สิทธิ จำนวน 35,354 รายการ และสแกนใบหน้าหรือสแกนใบหน้าไม่สำเร็จ จำนวน 18,639 รายการ “รายการที่คงค้างดังกล่าว ททท.ต้องตรวจสอบความถูกต้องก่อนจ่ายเงินสนับสนุน 40% ของค่าที่พัก ซึ่งประเด็นที่ผู้ประกอบการไม่ได้พูดคือผู้ประกอบการได้รับเงิน 60% ไปล่วงหน้าตั้งแต่มีการจองแล้ว” นายยุทธศักดิ์กล่าว และว่า เพื่อเป็นการเร่งรัดการเบิกจ่ายเงินสนับสนุน ลดภาระ และความเดือดร้อนของประชาชน รวมถึงผู้ประกอบการ ททท.ได้ตั้งคณะทำงานเฉพาะกิจขึ้นเพื่อตรวจสอบรายการค้างจ่ายทั้งหมด คาดว่าจะใช้ระยะเวลาดำเนินการไม่เกิน 60 วัน จึงสามารถเบิกจ่ายเงินให้กับผู้ประกอบการและประชาชนได้ครบทุกรายการที่ค้างไว้ ส่วนผู้ประกอบการที่รับอี-วาเชอร์ในการซื้อสินค้าและบริการ เช่นเดียวกับกรณีที่พัก ททท.ได้รับข้อมูลจากธนาคารกรุงไทย เพื่อดำเนินการตรวจสอบก่อนจ่ายเงินจำนวน 26,727 รายการ ส่วนใหญ่เป็นร้านค้าที่อยู่ในรายชื่อที่ต้องเผ้าระวัง (Watch List) รวมถึงต้องตรวจสอบการมีตัวตนของธุรกิจ และกรณีใช้มูลค่าอี-วาเชอร์เต็มจำนวนเป็นจำนวนหลายรายการ ในส่วนของกรณีค่าตัวเครื่องบิน ธนาคารกรุงไทยได้ตรวจสอบความถูกต้องกับสายการบินและผู้ใช้สิทธิแล้ว ก็จะส่งข้อมูลให้ ททท.ดำเนินการเบิกจ่ายต่อไป ขณะนี้มีอยู่ทั้งหมด 1,096 รายการ

ตั้งเป้าต่างชาติเข้าไทย16ล.คน

นายชำนาญ ศรีสวัสดิ์ ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย (สทท.) เปิดเผยว่า ขณะนี้อุตสาหกรรมท่องเที่ยวทั่วโลกมีแนวโน้มดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ประเทศท่องเที่ยวทั้งในภูมิภาคยุโรป อเมริกา และเอเชีย มีนโยบายเปิดประเทศต้อนรับชาวต่างชาติแล้ว ทุกประเทศใช้นโยบาย Ease-of-Traveling ผ่อนคลายมาตรการเข้า-ออกประเทศจนเกือบจะกลับสู่ภาวะปกติ โดยศูนย์บริหารสถานการณ์โควิด-19 (ศบค.) ได้มีมติผ่อนคลายการเข้าประเทศอย่างต่อเนื่อง สทท.จึงเชื่อมั่นว่าการท่องเที่ยวของไทยจะพลิกฟื้น และกลับมาเป็นเครื่องจักร

มติชน Matichon Circulation: 950,000 Ad Rate: 1,550	Section: First Section/หน้าแรก		
	วันที่: อังคาร 29 มีนาคม 2565		
	ปีที่: 45	ฉบับที่: 16088	หน้า: 1(ล่าง), 12
	Col.Inch: 189.59	Ad Value: 293,864.50	PRValue (x3): 881,593.50
หวัข้อข่าว: รองพงษ์เฝ้าระวัง3เดือน มั่นใจ10มาตรการคุมอยู่			
คลิป: สีสี่			

สำคัญในการกระตุ้นเศรษฐกิจ สร้างรายได้กว่า 20% ของผลิตภัณฑ์มวลรวม (จีดีพี) ไทย โดยได้วางเป้าหมายในการผลักดันให้เกิดความต้องการ (ดีมานด์) มีนักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2565 อยู่ที่ 16 ล้านคน เนื่องจากเป็นจุดที่ทำให้ธุรกิจท่องเที่ยวไทยไปรอด และคนไทยเที่ยวไทย 75 ล้านคน-ครั้ง เพื่อสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจรวม อยู่ที่ 1.2 ล้านล้านบาทให้ได้ เพราะหากมีนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามาทั้งปี 2565 อยู่เพียง 5 ล้านคนนั้น ภาคการท่องเที่ยวจะไม่สามารถอยู่ได้จริงๆ รวมถึงรายได้ที่เกิดขึ้นนี้ยังจะก่อให้เกิดการจ้างงาน และรายได้ในส่วนของภาษีก็เป็นมูลค่ากว่าแสนล้านบาทด้วย

สทท.แนะรัฐบาล3ข้อ

นายชำนานูกล่าวว่า สทท.มีข้อเสนอถึงรัฐบาล 3 ข้อ ได้แก่ 1.การยกเลิกระบบไทยแลนด์พาส ภายในเดือนพฤษภาคม 2565 เร็วขึ้นจากเดือนมิถุนายน 2565 และยกเลิกการตรวจหาเชื้อแบบ RT-PCR ในวันแรกที่เดินทางมาถึงประเทศไทย แต่อาจยังคงมีการตรวจเอทีเคไว้ 1 ครั้งก่อน โดยเฉพาะหากมีการประกาศให้โควิด-19 เป็นโรคประจำถิ่น กฎเกณฑ์ในการดูแลรักษาและเดินทางต่างๆ ต้องกลับมาผ่อนคลายให้เหมือนช่วงปี 2562 หรือเป็นภาพเหมือนช่วงก่อนเกิดการระบาดโควิด 2.การจัดตั้งกองทุนฟื้นฟูและพัฒนาในด้านสุขภาพไซดื่ บุคลากรเทคโนโลยีการตลาด สินค้าและบริการให้ตอบโจทย์ เพื่อเพิ่มสภาพคล่องให้ธุรกิจยังเดินต่อไปได้ และ 3.ของบประมาณสนับสนุนการส่งเสริมการตลาดเชิงลึกในทุกมิติ โฟกัสกลุ่มเป้าหมายที่ลึกขึ้น อาทิ กลุ่มท่องเที่ยวเชิงสุขภาพต่างๆ

นายชำนานูกล่าวว่า หากเปิดประเทศได้เร็ว จึ่งจะรอดได้มากที่สุด แต่หากเปิดช้า เราจะไม่ถึงฝัน เพราะทุกคนหมดแรงไปก่อน โดยไม่มีใครปฏิเสธได้ว่า ชััพพลายเซนของการท่องเที่ยวสามารถกระจายรายได้ตั้งแต่ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ก่อสร้าง เกษตร อาหาร สุขภาพ เอสเอ็มอี และท้องถิ่น ซึ่งเชื่อมั่นว่าหากภาคการท่องเที่ยวกลับมา ความเป็นอยู่ของประเทศไทยจะดีขึ้นในทันที เพราะมีเม็ดเงินเข้าประเทศทันที โดยขณะนี้เราต้องร้องเพลงคีย์เดียวกัน ตั้งเป้าหมายเดียวกัน และเดินหน้าไปด้วยกัน เพื่อสร้าง

ความพร้อมในทุกรูปแบบ ซึ่งเชื่อว่าโอกาสดึงดูดนักท่องเที่ยวต่างชาติเข้ามา 16 ล้านคนในปี 2565 เป็นไปได้แน่นอน

แรงงานไทยเอสซชาติเอ็มโอยูซาอุฯ

วันเดียวกัน นายสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน พร้อมคณะ ร่วมพิธีลงนามข้อตกลงความร่วมมือด้านแรงงานกับ นายอะห์หมัด บิน สุลมาน อัลรอยยี่ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรมนุษย์และการพัฒนาสังคมซาอุดีอาระเบีย โดยมีนายสุรัช ชัยตระกูลทอง ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงแรงงาน นางเอียรรัตน์ ณะวะมะวัฒน์ โฆษกกระทรวงแรงงาน (ฝ่ายการเมือง) นายบุญชอบ สุทธมนัสวงษ์ ปลัดกระทรวงแรงงาน นายไพโรจน์ โชติกเสถียร อธิบดีกรมการจัดหางาน นายสรณ เกษมสันต์ ณ อยุธยา อุปทูต ณ กรุงริยาด เข้าร่วมในครั้งนี้ด้วย ณ กระทรวงทรัพยากรมนุษย์และการพัฒนาสังคมซาอุดีอาระเบีย

นายสุชาติกล่าวว่า ตนและคณะได้เดินทางมาลงนามความตกลง 2 ฉบับ ได้แก่ ฉบับแรกคือความตกลงว่าด้วยการจัดหาแรงงานระหว่างกระทรวงแรงงานแห่งราชอาณาจักรไทยและกระทรวงทรัพยากรมนุษย์และการพัฒนาสังคมแห่งราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย และความตกลงว่าด้วยการจัดหาแรงงานในบ้านระหว่างกระทรวงแรงงานแห่งราชอาณาจักรไทยและกระทรวงทรัพยากรมนุษย์และการพัฒนาสังคมแห่งราชอาณาจักรซาอุดีอาระเบีย สำระสำคัญทั้งสองฉบับนี้ เป็นการกำหนดกระบวนการจัดงานตามกฎหมายของคู่ภาคี ตั้งแต่การจัดหาจนถึงการส่งกลับประเทศ ให้มีความสำคัญลำดับแรกกับการจัดหาแรงงาน โดยการจัดการหรือกำกับโดยรัฐบาลของประเทศคู่ภาคี ทั้งนี้ หากต้องจัดหาแรงงานโดยหน่วยงานจัดส่งที่ได้รับการจดทะเบียนและมีจริยธรรม มีการควบคุมค่าใช้จ่ายอย่างเคร่งครัด ห้ามการหักค่าใช้จ่ายจากการตัดเงินเดือนของแรงงาน และมีการบังคับใช้กฎหมายและมาตรการคุ้มครองแรงงานที่เคร่งครัด รวมทั้งทั้งสองประเทศต้องร่วมมือกันเร่งรัดการยุติปัญหาอันเกิดจากการปฏิบัติตามและการบังคับใช้บทบัญญัติแห่งข้อตกลงทั้งสองฉบับนี้